
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/2 

din 31.01.2025 

  

Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului mun. Bălți 

nr. 8/4 din 11.12.2024 „Cu privire la desemnarea 

reprezentantului Consiliului municipal Bălți în instanțele 

de judecată și încheierea contractului de asistență juridică 

cu Cabinetul Avocatului „Vitalie Şleahtiţki”” 

 

În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. w) și alin. (3), art. 59¹ alin. (1) și art. 59² alin. (2) din 

Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 81 din Codul de procedură 

civilă al RM nr. 225/2003, prevederile Codului administrativ al RM nr. 116/2018, Legii cu 

privire la avocatura nr. 1260/2002, Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea 

consiliilor locale şi raionale aprobat prin Legea RM nr. 457/2003, Regulamentului privind 

constituirea şi funcţionarea Consiliului municipal Bălți, aprobat prin decizia Consiliului 

municipal Bălți nr. 3/55 din 06.04.2021, și avînd în vedere necesitatea reprezentării Consiliului 

municipal Bălți în instanțele de judecată și acordării unei asistențe calificate, în litigiile referitor 

la legalitatea deciziilor adoptate și în cele care rezultă din raporturile cu alte autorități publice, 

precum și în scopul evitării conflictelor de interese și altor riscuri, –  
 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică decizia Consiliului mun. Bălți nr. 8/4 din 11.12.2024 „Cu privire la desemnarea 

reprezentantului Consiliului municipal Bălți în instanțele de judecată și încheierea 

contractului de asistență juridică cu Cabinetul Avocatului „Vitalie Şleahtiţki””, și anume: 

1.1. anexa nr. 1 la decizia Consiliului mun. Bălți nr. 8/4 din 11.12.2024 „Cu privire la 

desemnarea reprezentantului Consiliului municipal Bălți în instanțele de judecată și 

încheierea contractului de asistență juridică cu Cabinetul Avocatului „Vitalie 

Şleahtiţki”” se completează la pct. 2.1 după cum urmează: ”2.1. Onorariul convenit este 

în mărime de: 13000 lei (treisprezece mii lei) MD pentru fiecare cauză examinată în 

parte;  

1.2. anexa nr. 2 la decizia Consiliului mun. Bălți nr. 8/4 din 11.12.2024 „Cu privire la 

desemnarea reprezentantului Consiliului municipal Bălți în instanțele de judecată și 

încheierea contractului de asistență juridică cu Cabinetul Avocatului „Vitalie 

Şleahtiţki”” se expune în redacție nouă. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

Preşedintele şedinţei a II 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi              Irina Serdiuc 



Anexa nr. 2  

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 2/2 din 31.01.2025 

CONTRACT nr.___ 

privind achiziția de valoare mică 

  

I PARTEA GENERALĂ 

  

Obiectul achiziţiei: acordarea asistenței juridice și reprezentarea în instanțele de judecată 

a intereselor și drepturilor legitime ale Consiliului mun. Bălți în baza contractului de asistență 

juridică nr. ------- din ----------- în procesele de judecată inițiate de către Primarul mun. Bălți în 

condițiile art. 20 alin. (4) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006. 

(după caz: asistarea, reprezentarea, acordarea de consultații juridice, redactarea și 

semnarea de acte, întocmirea de cereri, apeluri, recursuri și alte căi de atac, forme de 

executare, mediere, precum și orice alte activități prevăzute de Legea cu privire la avocatură). 

Cod CPV: 79100000-5 

  

"___"____________202_                                                                              mun. Bălți 

  

Prestatorul de servicii Autoritatea contractantă 

Cabinetul avocatului „Șleahtițki 

Vitalie”,  

reprezentat prin avocatul Șleahtițki 

Vitalie, 

care acţionează în baza Legii cu 

privire la avocatură, Statutului 

profesiei de avocat, deciziei 

Consiliului mun. Bălți, 

 

 nr. ___ din _____ 202_ 

         pe de o parte, 

Primăria mun. Bălți,  

reprezentată prin Primar al mun. Bălți Alexandr 

Petkov, 

care acţionează în baza Legii privind 

administrația publică locală nr. 436 din 

28.12.2006, 

denumit(a) în continuare Autoritate IDNO 

1007601003161, 

pe de altă parte, 

   

ambii (denumiţi(te) în continuare Părţi), au încheiat prezentul Contract referitor la 

următoarele: 

  

a. Finanțarea serviciilor de asistență juridică și reprezentare în instanțele de judecată 

a intereselor și drepturilor legitime ale Consiliului mun. Bălți în baza contractului 

de asistență juridică nr. ------- din ----------- în procesele de judecată inițiate de 

către Primarul mun. Bălți în condițiile art. 20 alin. (4) din Legea privind 

administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006. 

(după caz: asistarea, reprezentarea, acordarea de consultații juridice, redactarea și 

semnarea de acte, întocmirea de cereri, apeluri, recursuri și alte căi de atac, forme 

de executare, mediere, precum și orice alte activități prevăzute de Legea cu privire 

la avocatură). denumite în continuare Servicii, conform procedurii de achiziţii 

publice de tip valoare mică.  

 

b. Următoarele documente vor fi considerate părţi componente și integrantă ale 

Contractului: 

a) Specificaţia de preţ; 

 

c. În cazul unor discrepanţe sau inconsecvenţe între documentele componente ale 

Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus. 

d. Autoritatea se obligă prin prezentul contract să plătească Prestatorului, în calitate de 

contravaloare a prestării serviciilor, preţul Contractului în termenele şi modalitatea 

stabilite de Contract. 



 1. Obiectul Contractului 

1.1. Prestatorul îşi asumă obligaţia de a presta Serviciile conform Specificaţiei, care 

este parte integrantă a prezentului Contract. 

1.2. Autoritatea se obligă, la rândul său, să achite Serviciile prestate de Prestator. 

1.3. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în 

Specificaţie 

  

2. Termeni şi condiţii de prestare  

2.1. Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator pînă la rămînerea definitive 

a hotărîrilor de judecată din cadrul proceselor unde a participat Prestatorul în calitate de 

reprezentant al Consiliului mun. Bălți în baza contractului de asistență juridică nr. ------- 

din -----------------. 

2.2. Documentaţia de însoţire a Serviciilor include: 

             a) E - Factura fiscală: 

             b) Act prestare servicii. 

2.3. E – factura fiscală pentru fiecare cauză în parte examinată de către instanțele de 

judecată, prevăzută în punctul 2.2, se va prezenta spre plată Autorității în timp de 10 zile de 

la semnarea mandatului avocațional respectiv de către persoana împuternicită din cadrul 

Consiliului mun. Bălți. Prestarea serviciilor se consideră încheiată odată cu prezentarea 

Actului prestare servicii, prevăzut în punctul 2.2. 

  

3. Preţul şi condiţii de plată 

3.1. Preţul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei 

moldoveneşti, fiind indicat Specificaţia prezentului Contract. 

3.2. Suma totală a prezentului Contract se stabileşte în lei moldoveneşti şi constituie: 

 __13000 (treisprezece mii)_ lei MD pentru fiecare cauză examinată în instanțele de 

judecată. 

3.3. Achitarea plăţilor pentru Serviciile prestate se va efectua în lei moldoveneşti. 

3.4. Metoda şi condiţiile de plată de către Autoritate vor fi: 

Achitarea serviciilor se va efectua în termen de 30 zile din momentul prezentării e - 

facturii fiscale prevăzute la punctul 2.2 de către Prestator. 

3.5. Plăţile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului 

indicat în prezentul Contract. 

  

4. Condiţii de predare-primire 

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator şi recepţionate de către 

Autoritate dacă: 

a) calitatea Serviciilor corespunde informaţiei indicate în Specificaţie; 

5. Standarde 

5.1. Cînd nu este menţionat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor 

respecta standardele sau alte reglementări autorizate în ţara de origine a Serviciilor. 

  

6. Obligaţiile părţilor 

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă: 

a) să presteze Serviciile în condiţiile prevăzute de contractul de asistență juridică nr. 

------- din -----------. 

6.2. În baza prezentului Contract Autoritatea se obligă: 

a) să asigure achitarea Serviciilor prestate conform contractului de asistență juridică 

nr. ------- din -----------, respectînd modalităţile şi termenele indicate în prezentul Contract. 

  

7. Circumstanţe care justifică neexecutarea contractului 

7.1. Părţile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parţială sau integrală a 

obligaţiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor 

cazuri de circumstanţe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamităţi 

naturale: incendii, inundaţii, cutremure de pămînt, precum şi alte circumstanţe care nu 

depind de voinţa Părţilor). 



7.2. Partea care invocă clauza circumstanţelor care justifică neexecutarea contractului 

este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre 

survenirea circumstanţelor care justifică neexecutarea contractului. 

7.3. Survenirea circumstanţelor care justifică neexecutarea contractului, momentul 

declanşării şi termenul de acţiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, 

eliberat în mod corespunzător de către organul competent din ţara Părţii care invocă 

asemenea circumstanţe. 

7.4 În cazul în care în circumstanţele care justifică neexecutarea contractului, acesta 

se modifică prin acordul adiţional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul 

unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 şi pct.7.3, părţile modifică 

contractul prin acord - adiţional, privind neîndeplinirea parţială sau integrală a 

obligaţiunilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării şi executării ulterioare a 

contractului. 

  

8. Rezoluţiunea 

8.1. Rezoluţiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părţilor. 

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către: 

a) Autoritate în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în 

contractul de asistență juridică nr. ------- din -----------; 

b) Prestator în caz de nerespectare de către Autoritate a termenelor de plată a 

Serviciilor; 

8.3. Partea iniţiatoare a rezoluţiunii Contractului este obligată să comunice în termen 

de 5 zile lucrătoare celeilalte Părţi despre intenţiile ei printr-o scrisoare motivată. 

8.4. Partea înştiinţată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la 

primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluţionat în termenele stabilite, partea 

iniţiatoare va iniţia rezoluţiunea. 

  

9. Reclamaţii 

9.1. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, 

inclusiv pentru viciile ascunse. 

  

10. Sancţiuni 

10.1. Pentru achitarea cu întârziere, Autoritatea poartă plata despăgubirii în valoare 

de 0,1% din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 

5% din suma totală a prezentului contract. 

11.  Dispoziţii finale 

11.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluţionate de către 

Părţi pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanţa de 

judecată competentă conform legislaţiei Republicii Moldova. 

11.2. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină 

asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adiţional, numai în cazul apariţiei unor 

circumstanţe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi 

prevăzute la data încheierii contractului. Modificările şi completările la prezentul Contract 

sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris şi au fost semnate de ambele 

Părţi. 

11.3. Nici una dintre Părţi nu are dreptul să transmită obligaţiile şi drepturile sale 

stipulate în prezentul Contract unor terţe persoane fără acordul în scris al celeilalte părţi. 

11.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părţi, 

acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul 

este semnat olografic se întocmeşte în două exemplare în limba română, câte un exemplar 

pentru fiecare dintre Părți. 

11.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării şi intră în vigoare la 

data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanţelor, în cazul în 

care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la 

o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor 

financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial. 



11.6. Prezentul contract este valabil până la pînă la rămînerea definitive a hotărîrilor 

de judecată din cadrul proceselor unde a participat Prestatorul în calitate de reprezentant al 

Consiliului mun. Bălți în baza contractului de asistență juridică nr. ------- din ----------- . 

11.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voinţă al părţilor şi se consideră 

semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părţi. 

11.8. Pentru confirmarea celor menţionate mai sus, Părţile au semnat prezentul 

Contract în conformitate cu legislaţia Republicii Moldova. 

  

 

II. CONDIŢIILE  SPECIALE A CONTRACTULUI 

  

  

  

RECHIZITELE JURIDICE, POŞTALE ŞI DE PLĂŢI ALE PĂRŢILOR 

  

Prestatorul de servicii Cabinetul 

avocatului „Șleahtițki Vitalie” 

  

Autoritatea contractantă 

Primăria mun. Bălți 

Adresa poştală: mun. Bălți, str. 

Păcii,38 

Adresa poştală: mun. Bălți, p. Independenței, 1 

Telefon: 060955112 Telefon: (231) 2-45-21 

Cod fiscal: 0982110112920 Cod fiscal: 1007601003161 

Banca: BC COMERTBANK SA, fil.  

Bălți, nr. 2 

Banca: MF-TR Nord-Bălți 

Cod: CMTBMD2X508 Cod: TREZMD2X 

IBAN 

MD32CM000225104980141410 

IBAN MD15TRPDAA222990A10549AC 

  

SEMNĂTURILE PĂRŢILOR 

  

Prestatorul de servicii     Autoritatea contractantă  
                  Primar         

 Avocatul____________V. Șleahtițki   al mun. Bălți______________ A. Petkov 
  
                    L.Ș.                                                                         L.Ș. 

                                                                                              

        

Contabil șef___________ L. Bădărău 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 

la Contractul  

nr._____ din "____" ________ 20___ 
  

Specificaţii de preţ 

   

Obiectul achiziţiei: acordare asistenței juridice și reprezentarea în instanțele de judecată 

  

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor 

Termenul 

de prestare  

Preţ (cu 

TVA), lei 

Suma (cu 

TVA ), lei 

Termenul de prestare 

1 2 3 4 5 6 

7
9
1
0
0
0
0
0
-5

 
 

Acordarea 

asistenței juridice 

și reprezentarea 

în instanțele de 

judecată a 

intereselor și 

drepturilor 

legitime ale 

Consiliului mun. 

Bălți în baza 

contractului de 

asistență juridică 

nr. ------- din -----

------  în procesele 

de judecată 

inițiate de către 

Primarul mun. 

Bălți în condițiile 

art. 20 alin. (4) 

din Legea privind 

administrația 

publică locală nr. 

436-XVI din 

28.12.2006. 

-------- 13 

000 lei 

(treisprezece 

mii) lei MD 

pentru 

fiecare 

cauză 

examinată 

în instanțele 

de judecată.  

 
Prestatorul prestează 

serviciile  

pînă la rămînerea 

definitive a hotărîrilor 

de judecată din cadrul 

proceselor unde a 

participat Prestatorul în 

calitate de reprezentant 

al Consiliului mun. 

Bălți în baza 

contractului de 

asistență juridică nr. ---

---- din -----------  

 
TOTAL 

    

 
 

SEMNĂTURILE PĂRŢILOR 

  

Prestatorul de servicii           Autoritatea contractantă  
                         Primar         

 Avocatul____________V. Șleahtițki   al mun. Bălți______________ A. Petkov 
  
                    L.Ș.                                                                         L.Ș. 

 

 


		2025-02-03T15:44:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-03T15:51:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




